

Basın Açıklaması

Burası Tunus, Zeytune Ülkesi...

Burada Uyuşturucuya da Yönetici Tiplerine de Yer Yok

30 Aralık 2015'de Tunus Cumhurbaşkanı Bacı Kayed es-Sebsi, hükümetin, uyuşturucuyla mücadele ile ilgili 52 sayılı kanunu revize etme niyetinde olduğunu ve uyuşturucu kullanıcılarına ceza verilmemesi gerektiğini bildirdi. Bacı, hükümet tarafından sunulan uyuşturucu yasasının yeniden gözden geçirilmesi talebini şu sözleriyle dile getirdi: **"Bazı özel durumlara yanıt verecek, öğrenci ve talebelerin konularını dikkate alacak ve geleceklerini göz önünde bulunduracak bir yasa olmalıdır."**

Bazı medya kanallarının da desteğiyle üst düzey devlet yetkilileri ve iktidar partisinin liderliğinde yürütülen yoğun kampanya sonrasında böyle bir açıklama geldi. Yetkililer, ilk kez uyuşturucu kullanıcılarına ceza verilmemesi çağrısında bulundu. Üst düzey bir devlet yetkilisi, hükümetin bu girişimini şu sözleriyle savundu: **"Gelecekle ilgili umudunu yitiren Tunuslu gençler, hayal kırıklığı yaşıyorlar. Önünde dağa çıkmak ya da ölüm teknelerine binerek Avrupa'ya gitmek ya da kendini yakarak intihar etmekten başka seçenek kalmıyor."**

Sayın Cumhurbaşkanı! Uyuşturucuya ulaşma yolunu kolaylaştırarak öğrenci ve talebelerimizin geleceği ile oynuyorsunuz. Tunuslu gençleri uyuşturucuya alıştıran onlara umutsuzluk ve hayal kırıklığı aşılamıyor musunuz? Sonra gençlerin hayal kırıklığı yaşamasına acaba kim neden oluyor? Onları denizde boğulmaya terk eden ya da ateşte yanmaya iten kim? Akıllı sandığınız hükümet ve "uysal" partiniz değil mi?

Sayın Cumhurbaşkanı! Yeni yılın hemen başlarında Tunus halkının karşısına çıkıp, 2016 yılında önemli reformlar yapılacağına dair müjdelere verdiniz. Tunuslu Müslümanlara yönelik ilk iyi haberiniz de onların evlatlarını uyuşturucu kullanmaya teşvik oldu!

Sayın Cumhurbaşkanı! Temelleri Burgiba tarafından atılan "modern" devlet canavarını savunuyorsunuz. Modern devlet yolunda yürümek ve kazanımları korumakla müjdeliyorsunuz. Biliyor musunuz, biz, içki satan ve ona izin veren bir devlette yaşıyoruz. Fuhuşla ilgili bir düzenleme getiriyor, genelevleri denetliyor. Devlet medyası fuhuş, zina ve eşcinselliği savunuyor. Devletin ekonomisi haram faize dayanıyor. Faiz yiyor ve Müslümanları da faiz yemeye zorluyor. Ülkeyi borç batığına sürüklüyor, ülkenin zenginliğini sömürgecilere peşkeş çekiyor. Ülke güvenliğini düşmanın eline teslim ediyor. Ülkenin asker ve subaylarını NATO'nun casusları haline getirmek istiyor.

Ey yöneticiler! Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın Kitabında ne kadar haram varsa işlediniz. Bulaşmadık yolsuzluk bırakmadınız. İlk önce İslam'dan yüz çevirdiniz ve Müslümanların hayatının İslam'a göre tanzim edilmesinin önüne geçtiniz. Sonra IMF'ye boyun eğip, koşulan şartları kabul ettiniz. Ülkeyi yüksek faizli kredilerin ipoteği altına bıraktınız, vergilerle halkı bıktırdınız. Ülkenin tüm servetini sömürgeci şirketlere peşkeş çektiniz. Ülkenin yabancı istihbarat teşkilatlarının yuvası haline geldiğini gördüğünüz halde göz yumdunuz. Ülke halkına saldırdınız, kendi halkınıza karşı casusluk yaptınız, evlere baskınlar düzenlediniz... Ülkenin ulusal güvenliğini Müslümanların ilk azılı düşmanı İngiltere'nin eline teslim ettiniz.

Ey Müslümanlar! Bu nasıl bir hükümet? Hükümet mi yoksa rezalet mi? Bu, aciz ve zalim bir hükümet. Allah'ın helal kıldığını haram, haram kıldığını da helal kılan, aranızda ahlaksızlığın yayılmasına rıza gösteren, sizi düşmanınıza teslim eden bir hükümet. Bu gibi hükümetleri Allah *Subhânehu ve Teâlâ* çetin bir azapla tehdit etmektedir. Şöyle buyuruyor:

"İnananlar arasında çirkin şeylerin yayılmasını arzulayan kimseler için dünyada da ahirette de çetin bir ceza vardır. Allah bilir, siz bilmezsiniz." [Nur 19]

Hükümete itaat ediyor da Rabbinize isyan mı ediyorsunuz? Yönetici tiplerinin sizi yönetmesine razı mı oluyorsunuz? Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'yı bırakıp başka rabler mi edindiniz? Oysa Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, Aziz Kitabında sizi bundan şiddetle sakındırmıştır:

"Alldah'ı bırakıp bilginlerini ve rahiplerini rabler edindiler." [Tevbe 31]

Çünkü rivayete göre

